*Encyclopaedia iranica* (<http://www.iranicaonline.org/articles/chodzko-aleksander-borejko>) wymienia też następujące źródła irańskie (wschodnie): Z. Eqbāl, M. J. Mahjūb, *Jong-e šahādat*, Tehran, 1355 Š./1976; H. Sarābī, *Maḳzan al-waqāyeʿ*, ed. K. Ešfahānīān and Q. Rowšanī, Tehran, 1344 Š./1965; A. Sohaylī K̄vānsārī, ed., *Amīr Nezām dar sefārat-e Farānsa wa Engelīs*, Tehran, 1358 Š./1979; B. Utas, *A 19th Century Inscription at Persepolis and the Swedish Physician C. G. Fagergren*, w: *Turcica et Orientalia. Studies in Honour of Gunnar Jarring on His Eightieth Birthday 12 October 1987*, Istanbul and Stockholm 1988, s. 167–77.

Głównym przedmiotem inspiracji, roztrząsań i tłumaczeń młodego, 25-letniego autora była gminna poezja nowohelleńska (a poprzez nią i starogrecka) ukazana na tle ówczesnych stosunków grecko-tureckich, zarysowanych ze znanstwem w przedmowie³⁸.

³⁶ Prośba Jana Chodźki do Nowosilcowa w sprawie syna Aleksandra, 6/18 czerwca 1824 roku, [cyt. za:] J. Borowczyk, *Rekonstrukcja procesu filomatów i filaretów 1823–1824*, Poznań 2003, s. 710–711. O przebiegu procesu Chodźki i jego zeznaniach zob. tamże, s. 319, 356–358, 390–391, 399–401, 403–410, 458, 524–525, 530–531, 650, 710–711.

³⁷ Wkrótce w areszcie i na zesłaniu znaleźć się miał i Jan Chodźko.

To konieczna. Człowiek myślący może

⁴¹ Cesarski Uniwersytet Wileński jeszcze wówczas działał, został zamknięty w ramach represji polistopadowych ukazem cara Mikołaja I z 1 maja 1832 roku.

⁴² Miasto w północno-zachodnim Iranie.

⁴³ *List Aleksandra Chodźki do Tomasza Zana z 4/16 kwietnia 1830 roku*, w: *Korespondencja filomatów. Wybór*, oprac. Z. Sudolski, Wrocław–Warszawa–Kraków 1999, s. 418. Chodźko wypytywał Zana o jego opinię na temat swoich petersburskich *Poezji*, losy wspólnych filareckich znajomych (m.in. Mickiewicza), informował o swym spotkaniu z Józefem Jeżowskim i Onufrym Pietraszkiewiczem w Moskwie, a Wincentym Budrewiczem w Twerze.

Życie wewnętrzne, tak jasne, tyle ruchome, pókim był z Wami w Wilnie, poczęło stygnąć jeszcze w Petersburgu; zamierzchno w Persji i bodaj czy nie na zawsze zgasło. Nie znalazłszy w widokach służebnych potrzebnego

⁴⁵ List Aleksandra Chodźki do Tomasza Zana z 4/16 kwietnia 1830 roku, w: *Korespondencja filomatów. Wybór*, oprac. Z. Sudolski, Wrocław-Warszawa-Kraków 1999, s. 418–419.

⁴⁶ Na Wschodzie Chodźko zyskał przydomek „Mirza Eleskender”. Zob. A. Chodźko, *Gramatyka perska*, s. 194.

⁴⁷ List Aleksandra Chodźki do Adama Mickiewicza z 13 stycznia 1842 roku, w: *Listy Aleksandra Chodźki do Adama Mickiewicza*, s.